

**Lucrari de renovare a drumului
L209 Tareuca - Tahnauti, km 0,0
- 0,55 / km 3,65 - 3,95**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de renovare a drumului L209 Tareuca - Tahnauti, km 0,0 - 0,55 / km 3,65 - 3,95

Valoarea de deviz 1 662 631,54 lei

Intocmit in prețuri curente 05/2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L 209 Tareuca - Tahnauti (km 0.0-0.55) 1.1. Terasamente				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	72,0000	1 093,65 0,00	78 742,80 0,00
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,0000	608,85 0,00	1 217,70 0,00
Total Terasamente						79 960,50
Incluziv salariu						0,00
		1.2. Amenajarea sistemului rutier (sectorul 1)				
3	DI04A	Repararea degradarilor si umplerea gropilor la imbracaminti asfaltice cu mixtura stocabila, turnat intr-o repriza, pe suprafete mici, cu	t	3,0000	1 583,68 582,37	4 751,05 1 747,10

1	2	3	4	5	6	7
		grad ridicat de dispersiune				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t	0,6500	7 243,60 0,00	4 708,34 0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-II SM STB 1033:2008, h=0.6 cm)	m2	324,0000	145,69 3,46	47 205,02 1 120,91
6	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 080,00 00	155,18 6,92	167 597,86 7 472,74
Total Amenajarea sistemului rutier (sectorul 1)						224 262,27
Incluziv salariu						10 340,75
		1.3. Amenajarea sistemului rutier (sectorul 2)				
7	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 500,00 00	3,37 2,88	5 049,00 4 324,50
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (din amestec C4 M 400 fr. 5-120 mm, gr. 10 cm)	m3	145,0000	377,01 17,30	54 666,01 2 508,21
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0,8640	7 243,44 0,00	6 258,33 0,00
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-II SM STB 1033:2008, h=0.6 cm)	m2	1 440,00 00	145,69 3,46	209 800,09 4 981,82
11	DI107	Amorsarea suprafetelor	t	0,4320	7 244,26	3 129,52

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)			0,00	0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 440,00 00	104,90 2,88	151 054,34 4 151,52
Total Amenajarea sistemului rutier (sectorul 2)						429 957,29
Incluziv salariu						15 966,05
		1.4. Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata				
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (M300)	m2	430,0000	34,91 1,83	15 009,66 785,96
Total Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata						15 009,66
Incluziv salariu						785,96
Total L 209 Tareuca - Tahnauti (km 0.0-0.55)						749 189,72
Incluziv salariu						27 092,76
		2. L 209 Tareuca - Tahnauti (km 3.65 - 3.95)				
		2.1. Consolidarea santurilor trapezoidale cu beton monolit				
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,5000	579,14 0,00	289,57 0,00
15	TR11AA0 4C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	30,0000	31,71 31,71	951,39 951,39
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de la 10 t la	t	30,0000	10,56	316,80

1	2	3	4	5	6	7
		distanța de 2 km			0,00	0,00
17	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2	2,2000	483,19 483,19	1 063,02 1 063,02
18	TsC54C	Strat de fundație din pietris (M300 h=10 cm)	m3	25,0000	443,91 57,08	11 097,84 1 427,09
19	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	28,0000	1 486,64 183,94	41 625,90 5 150,19
20	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare și tasare la planșee, pereți și schelet de beton armat, prin umplerea parțială a golurilor, spre exterior sau interior cu plăci din polistiren celular obișnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Material lemnos =0.63 m3)	m	125,0000	28,23 4,04	3 528,52 504,52
21	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare și tasare la planșee, pereți și schelet de beton armat, prin umplerea parțială a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumată lipite cu mastic de bitum (MATERIAL BITUMINOS =0.437 T)	m	125,0000	45,34 14,99	5 667,95 1 873,95
Total Consolidarea santurilor trapezoidale cu beton monolit						64 540,99
Incluziv salariu						10 970,16
2.2. Amenajarea sistemului rutier						
22	RpDA04C	Scarificarea ușoară a împietririi până la 5 cm adâncime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 350,00 00	3,37 2,88	4 544,10 3 892,05
23	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare (din amestec C4 M 400 fr. 5-120	m3	135,0000	377,01 17,30	50 895,94 2 335,23

1	2	3	4	5	6	7
		mm, h=10cm)				
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0,8100	7 243,60 0,00	5 867,32 0,00
25	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-II SM STB 1033:2008, h=0.6 cm)	m2	1 350,00 00	145,69 3,46	196 687,58 4 670,46
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.30 l/m2)	t	0,4050	7 244,47 0,00	2 934,01 0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 350,00 00	104,90 2,88	141 613,45 3 892,05
Total Amenajarea sistemului rutier						402 542,40
Incluziv salariu						14 789,79
		2.3. Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata				
28	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (M300)	m2	130,0000	34,91 1,83	4 537,81 237,62
Total Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata						4 537,81
Incluziv salariu						237,62
Total L 209 Tareuca - Tahnauti (km 3.65 - 3.95)						471 621,20
Incluziv salariu						25 997,57
Total			lei		1 220 810,92	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		12 741,68	

Total	100,00 +	1 233 552,60
Cheltuieli de regie	8,00 %	98 684,20
Total	100,00 +	1 332 236,80
Beneficiu de deviz	4,00 %	53 289,48
Total	100,00 +	1 385 526,28
TVA	20,00 %	277 105,26

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 662 631,5
4
53 090,33**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)